אט אט החלו שומעים שונים להפיצן בכתובים, תחילה כחברות ולימים כספרים וברוך ד' כיום הזה מצויים בידינו כמה וכמה סיכומים, לא פעם לאותן שיחות ממש, ברם לא הרי שמיעתו של זה כהרי שמיעתו של זה, ומזה ומזה אל תנח ידיך.

"ואתם הדבקים בד' אלהיכם חיים כולכם היום".

[מתוך : מאורות הרצי"ה, הוצאת מכללת אורות ישראל, תשע"א]

עה. "התורה והחכמה נצמדים יחד"

מכתבי תלמידיו של הגאון רבי אליהו מוילנא (ת"פ-תקנ"ח, 1720-1797) למדנו כי לדידו "כפי מה שיחסר לאדם ידיעות משארי החכמות, לעומת זה יחסר לו מאה ידות בחכמת התורה, כי התורה והחכמה נצמדים יחד". משפט זה, שאותו חקק עלי-ספר רבי ברוך משקלוב בהקדמת תרגומו לספר אוקלידס (ולימים אף הזכירו מרן הראי"ה קוק זצ"ל בחיבורו אדר היקר – עקבי הצאן, עמ' קכט), מנומק כאמור בתפיסה מהותנית של צמידות תורה וחכמה, בחינת "תרי ריעין דלא מתפרשין".

ישראל הוא למדריגות יותר עליונות ויותר רחבות מכל מה שנכנס בגבול, הן באמת בלתי סופיות ובלתי גבוליות". שנוכה!

[מתוך מבזק אורות, מכללת אורות ישראל]

פ. "שבת" שלום

מה בין ראש השנה של שמיטה ליתר ראשי השנה?
אדמו"רי גור נתנו דעתם לשאלה זו פעמים מספר, ו'משהו' מזה להלן. כבר מייסד החסידות, הרב יצחק מאיר רוטנברג-אלתר (תקנ"ט, 1799 – תרכ"ו, 1866), בעל "חידושי הרי"ם", ביאר כי –
[...] בר"ה נעשו בניי בני חורין וכל מה שנתלכלכו כל השנה ונקשרו הנפשות בהבלי העולם נעשו בני חורין בר"ה [...], וכעין זה רמזו במשנה ר"ה לשמיטין וליובלות ועי"ז לנטיעה, שלאשר בר"ה צריכין לקבל מלכות שמים ומאן דכפית באחרא [=מי שמשועבד לזולת] אינו יכול לקבל מלכות שמים כדאיתא בזוה"ק בהר ולכן נעשין מקודם בני חורין משעבודא דסט"א שיהיו מוכנים לקבל מלכות שמים מחדש (שפת אמת, ראש השנה תרמ"ח–תרמ"ט ד"ה בשם מו"ז, דברים, עמ' עד).
לאמור, "נטיעה" יצירתית וחדשנית אינה יכולה לבוא אלא על ידי בני חורין, ואין לך בן חורין כמעמד האדם בראש השנה של שביעית דווקא. לפי שנקודת זמן זו משלבת גם חירות רוחנית – סגולתו הקבועה של ראש השנה, וגם חירות גשמית – שמיטת הקרקעות והכספים.
נכדו-ממשיך-דרכו, הרב יהודה אריה ליב אלתר (תר"ז, 1847 – תרס"ה, 1905), בעל ה"שפת אמת", הוסיף כי –
בשנת השמיטה הוא ממש לכתך אחרי בארץ לא זרועה והיה מתגלה להם הארת קבלת התורה, כמ"ש עושי דברו ועי"ז לשמוע בקול דברו. ועושי דברו – שמיטה, 'לשמוע בקול דברו' – הוא יובל שופר תרועה. ובאמת פירוש עושי דברו הוא שאין להם עבודה אחרת, רק זו, כמלאך שאין בו רק שליחותו, ובשנת שמיטה היו עוסקין רק בתורת ד' (שפת אמת, פרשת בהר תרמ"ז).
כשם שבשעתו ישראל זכו לתורה דווקא במדבר, כך מאז זוכים שוב להארה ייחודית של תורה דווקא בשנת "ארץ לא זרועה". לא בכדי, הפסוק "גבורי כח עושי דברו" (תהלים קג, כ) הוסב בפי חז"ל כמכוון לשניים: לאותה שעה בה הקדימו ישראל נעשה לנשמע (בבלי שבת פח ע"א) ולשומרי שמיטה כהלכתה (מדרש ויקרא רבה א, א).
מעתה, האין זה ברור שלראש שנה כזה, ולשנה כזו, חייבים להיערך כדבעי?!

על הרב יוסף שלמה כהנמן (תרמ"ו, 1886 – תשכ"ט, 1969), מייסד וראש
ישיבת פונייביז', מסופר שכאשר נודמן בשנת שמיטה – שנת שבת הארץ, לקיבוץ
'חפץ חיים', ששבת כהלכה, רכן לקרקע, נשק לה ואמר: "**שבתא טבא**"!

[מתוך מבזק אורות, מכללת אורות ישראל]

פא. "אללי לי – אין אשכול"

משמת יוסה בן יועזר איש צרידה ויוסה בן יוחנן איש ירושלים, בטלו האשכולות. מאי אשכולות?